
شب درخشش «جیمز وب»
جهان در انتظار حیرت انگیزترین تصاویر

 از ژرفنای فضا

ناصر وثوقــی (۱۲۹۹-۱۳۸۸) و جلال آل احمد (۱۳۴۸-۱۳۰۲) 
هم سن وســال بودند و آغاز آشنایی شــان به ســال های ۱۳۲۳ 
و ۱۳۲۴ و فعالیتشــان در حزب توده مربوط می شــود. آنها در 
جریان انشــعاب ســال ۱۳۲۶ به پیروی از خلیل ملکی از حزب 

توده بیرون آمدند...

 ... و ماجرای 
«سلونی قبل ان تفقدونی... 

یا  اشباه الرجال و لا رجال »

دربارهٔ ناصر  وثوقی و  جلال آل احمد

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۳۲۴ شــماره  ســال نوزدهم         ۲۰۲۲ جــولای   ۱۲     ۱۴۴۳ ذی الحجــه   ۱۲     ۱۴۰۱ تیــر   ۲۱ سه شــنبه 
صفحه  ۶صفحه  ۱۲

در «شرق» امروز  می خوانید: واکنش صالحی امیری به ندادن ویزا به ورزشکاران ایرانی، ظریف: جدل ها و بحث های انحرافی سازنده نیست  و یادداشت هایی از  حسین حقگو، سید حسن مرتضوی کیاسری، سید محسن امامی فر، ابوالقاسم دلفی

امروز ۱۲ جولای مصادف با ۲۱ تیرماه ۱۴۰۱ یکی از 
هیجان انگیزترین رخدادهای علمی تاریخ به وقوع 

خواهد پیوست. ساعت ۱۹ امروز به وقت تهران، 
تلسکوپ فضایی جیمزوب اولین تصاویر تمام رنگی از 

دورترین نقاط عالم را که تاکنون چشم هیچ کاوشگری به 
آنها نیفتاده است، به زمین مخابره می کند.

جو بایدن پس از پیروزی بر دونالد ترامپ در انتخابات جنجالی، 
پس از جلوس در کاخ سفید به صراحت اعلام کرد روابط با عربستان 
را ارزیابی مجدد خواهد کرد، به حمایت از عربستان در جنگ یمن 
پایان خواهد داد و حوثی ها را از لیســت ســازمان های تروریستی 
خــارج خواهد کرد. او همچنین با موضع گیری تند در قبال محمد 
بن ســلمان به عنوان متهم اصلی در قتل فجیع جمال خاشقجی 
در کنسولگری عربستان در اســتانبول، هرگونه تعامل با شاهزاده 
ســعودی را منتفی دانست. بایدن پس از مراسم تحلیف در اولین 
روزهای اســتقرار در کاخ ســفید به برخی از وعده های خود عمل 
کرد. در اولین اقدام در پیشــبرد استراتژی تنبیه عربستان، حوثی ها 
را از لیست سازمان های تروریســتی خارج و فروش تسلیحات به 
عربستان را متوقف کرد و ایتالیا را نیز برای تحویل ندادن موشک به 
سعودی تحت فشار قرار داد. او همچنین دستور دونالد ترامپ در 
عدم انتشــار اسناد جنایات بن سلمان درباره خاشقجی را لغو کرد. 
رئیس جمهور آمریکا ۱۸ ماه پس از رویکرد اعلام شــده، قرار است 
پس از سفر به اسرائیل، مستقیما از بیت المقدس به جده پرواز کند. 
بایدن در مقاله خود با اشــاره به این مهم نوشته: «روز جمعه، من 
اولین رئیس جمهوری خواهم بود که از اسرائیل به جده، عربستان 
ســعودی پرواز می کند». اعلام سفر بایدن به عربستان همان طور 
که انتظار می رفت با انتقادهای فراوانی در محافل داخلی آمریکا 
روبه رو شــد. بسیاری از منتقدان ســفر او به عربستان را عقب گرد 
آمریکا از تعهدات و ارزش های دموکراتیک در مقوله حقوق بشــر 
اعلام کرده اند. بایدن در آستانه سفر به اسرائیل و عربستان سعودی 
با انتشار مقاله ای در واشنگتن پست تحت عنوان «چرا به عربستان 
می روم»، تلاش کرده به منتقدان رویکردهای جدید آمریکا در قبال 
عربســتان توضیح دهد. او در مقاله خود می نویســد: می دانم که 
افراد زیادی با تصمیم من برای سفر به عربستان سعودی مخالف 
هســتند. دیدگاه های من درباره حقوق بشر روشن و دیرینه است و 
آزادی های اساسی همیشه در دستور کار قرار دارد. با وجود اینکه 
نمی توان اصلاحات اجتماعی محمد بن سلمان را انکار کرد، ولی 
بایدن درباره علت عقب نشینی خود در قبال عربستان با عبارت کلی 
در مقوله حقوق بشر و آزادی های اساسی، از کنار مهم ترین سؤال 
مخالفان عبور کرده و آن را بی پاسخ گذاشته است. در واکاوی علل 
عقب گرد بایدن از سیاست اعلام شــده در روزهای آغازین ورود به 
کاخ ســفید چند مؤلفه تأثیرگذار  را می توان برشمرد که حاکمان 
سعودی با درک شرایط جدید برای تأثیرگذاری بر رویکردهای کاخ 

سفید در قبال پادشاهی، آنها را به اجرا گذاشتند.
- مشارکت فعال و تأثیرگذار عربستان در پیشبرد طرح راهبردی 
صلح ابراهیم، شناســایی و برقراری روابط دیپلماتیک کشورهای 
عربی با اسرائیل از مهم ترین راهبردهای پادشاهی است؛ هرچند در 
ظاهر خود به این روند نپیوسته و مترصد فرصت مناسب و امتیازات 
بیشتر است. سفر بایدن در واقع تقدیر از عربستان و مشارکت فعال 
این کشــور در تحولات ســریع و گام های بلند کشورهای عربی در 

عادی سازی روابط اسرائیل و جهان عرب است.
- تغییر رویکرد عربستان در قبال جنگ یمن، پذیرش آتش بس 
و آغــاز روند مذاکره با حوثی ها. فاجعه انســانی ناشــی از جنگ 
به شــدت عربستان را تحت فشار افکار عمومی و کشورهای غربی 

قرار داده بود.
- دیپلماسی چندوجهی عربستان در انتخاب شرکای راهبردی 
جدید (چین و روســیه) با هدف فشــار بر آمریکا و وادار کردن کاخ 
ســفید به عقب گــرد از سیاســت های ســخت گیرانه و چرخش 

احتمالی به سوی ایران.
به نظر می رســد در کنار موارد فوق، دو عامل نقش بسزایی در 
عقب گرد چشمگیر بایدن در قبال سعودی ایفا کرده اند؛ اول، عدم 
توفیق (و شــاید به بیان دقیق تر ناکامی) بایــدن در احیای برجام 
کــه از وعده های مهم انتخاباتی وی بــود. به جرئت می توان ادعا 
کرد ایران در آستانه ورود بایدن در صورت برخورداری از سیاستی 
هوشــمندانه و مبتنی بر منافع ملی می توانســت بر تصمیم کاخ 
ســفید در قبال عربســتان تأثیرگذار بوده و ایــران را در موقعیت 
بهتری نسبت به پادشاهی سعودی قرار دهد. رویکرد خردمندانه 
ایــران در مدیریت پرونده هســته ای و مذاکرات وین می توانســت 
نقطــه عطفی در تغییر موازنه ها در منطقه باشــد. از یاد نبرده ایم 
مهم ترین تأثیر خروج ترامپ از توافق هســته ای، انزوای آمریکا در 
جهان بود. بایدن و تیم سیاسی -امنیتی او بارها ترامپ را به خاطر 
خروج از برجام و منزوی  کــردن آمریکا در جهان مورد حمله قرار 
داده بودند. احیای برجام و مذاکــره با ایران درباره امنیت منطقه 
می توانســت شــکل بندی توازن قــدرت در منطقــه را برهم زند؛ 
فرصتی که همچون گذشته از دست رفت و ایران را به سوژه اصلی 
سفر بایدن به دو کشــور مخالف برجام تبدیل کرد. متأسفانه تأثیر 
ویرانگر سیاست داخلی و رقابت های جناحی در پرونده هسته ای، 
به جایگاه ایران به عنــوان عضو متعهد جامعه جهان ضربه زد و 
اینک بار دیگر نطفه شــکل گیری اجماع جهانی علیه ایران بسته 
شده و آمریکا موفق شد در آخرین نشست شورای حکام، ۳۰ کشور 
را پشــت قطع نامه پیشنهادی خود و سه متحد اروپایی علیه ایران 
بسیج کند. دوم، تأثیر جنگ اوکراین و آشفتگی بازار انرژی که غرب 

را با چالشی جدی روبه رو کرده است.
ادامه در صفحه ۸

مدیریت جدیــد رئیس جمهوری آمریکا بــرای ایران چه 
فایــده ای دارد؟ چه زیان هایی دارد؟ گفته می شــود برجام 
همچنــان در عرصه بین الملل برای ایــران فایده دارد. ولی 
مدیریت جدید جناب رئیســی چه فوایدی برای ایران داشته 

است؟ با این یادداشت مروری کنیم بر بحث.
آمریکایی هــا بــه رهبــری بایــدن یــک تئوری بــه نام
power of image دارنــد که براســاس آن تــلاش می کنند 
تصویری هراســناک از ایران بسازند. آنها در این مسیر در یک 
ســال دوران ریاست جمهوری آقای رئیســی موفق بودند و 
بقیه کشــورها رفتارهای آمریکا علیه ایران را تأیید می کنند. 
مصــداق آن تصویب قطع نامه ضد ایران در شــورای حکام 

آژانس است.
آن شــکل ساخته شــده این اســت که ایران یک کشور 
غیرعادی اســت. ایران منطقه را ناامــن، برجام را نقض و 
حقوق بشر را نقض می کند. آمریکایی ها در تلاش اند تا به 
هدف خود برســند. به همین دلایل اسنپ بک می تواند به 
یک تهدید جدی تبدیل شود. در گذشته توسل به مکانیسم 
ماشــه (در دوران ترامپ) یک تلاش تبلیغاتی بود. اکنون 
توســل به اســنپ بک به یک خطــر قریب الوقــوع تبدیل 
شده است. متأسفانه در داخل هم عده ای با اظهارنظرهای 
غلط به این تئوری کمک کردند. تهدید به خروج از برجام، 
عــدم همکاری بــا آژانس، برخــورد با مــردم معترض و 
دســتگیری فعالان مدنی تأیید تصویر معرفی شده از سوی 
آمریکاســت. در مقابــل دولت آقای رئیســی فاقد تئوری 
و بــر پایه تاکتیک هــای تبلیغاتی عمل می کنــد. آزادی و 
بازداشــت دوتابعیتی ها، توقیف کشــتی، ادعای بازداشت 
دیپلمات های در  حال جاسوســی و مذاکره و ترک مذاکره 
شــیوه ای از ارزیابی های با منفعــت کوتاه مدت و جنجال 

وسیع است.
نتیجه دو شــیوه فوق بایدنی-رئیســی فقر بیشــتر مردم 
ایران و تشــدید فشارهای اقتصادی در ابعاد جهانی بر ملت 
ایران اســت. اتکای دولت رئیسی به روسیه و چین از اساس 
خطاســت. نه روســیه و نه چین تعریف درازمدت در روابط 
با ایران ندارند. ایران بازنده تنش روســیه- اوکراین و بازنده 
بازار نفتی اســت که ســایر اعضــای اوپک اکنــون در  حال 

بهره برداری نجومی از آن هستند.
اقتصــاد کشــور به دلیــل گمــاردن افراد فاقــد دانش 
تخصصی، مهارت حرفه ای و تقوای ملی ســراپا قفل شده 
و هیــچ خروجی ای بــه نفع ملت نداشــته اســت. نتیجه 
معــادلات تشکیل شــده نابودی منابع کشــور و فقر خواهد 
بــود. واکنش های تبلیغی جای تصمیم های دوراندیشــانه، 
تئوریک و حقوقی را گرفته اند. بر این باورم که در این مســیر 
ایران امتیازی نخواهد داشت و مردم بازنده معادله سیاسی 

بایدن-رئیسی خواهند بود.

سفر بایدن و ناتوی خاورمیانه

معادلات برجامی بایدن-رئیسی

سـرمـقـالـه

مــتـن و حـاشـیـه

جاوید قربان اوغلی

 مهدی ذاکریان

در هفته گذشته اخباری منتشر شد ناظر بر اینکه شورای اقتصاد 
بنا بر پیشــنهاد وزارت نفت بیش از چهــار میلیارد دلار طرح و 
پروژه را برای توسعه میادین هیدروکربنی (نفت و گاز) کشور به 

تصویب رسانده است.
طبعــا شــرکت ملــی نفــت ایــران و وزارت نفــت به عنوان 
زیرمجموعه ای از بخش انرژی کشــور، صرفــا به اولویت های 
خود توجه دارند؛ اما از دولت و شــورای اقتصاد انتظار می رود 
که اولویت های پیشنهادی یک دســتگاه را با اولویت های کلان 
بخش انرژی کشور تطبیق دهند. این اولویت بندی همیشه مهم 
اســت؛ اما خصوصا در زمانه و شرایطی که کشور با محدودیت 
شدید منابع ســرمایه ای مواجه اســت و چندین سال است که 
تخصیص بودجه های عمرانی نزدیک به صفر بوده است، توجه 

به اولویت ها اهمیت مضاعفی پیدا می کند.
اگر اعضای شــورای اقتصاد توجه اندکی به مسائل کلان بخش 
انرژی و اولویت های این بخش داشتند، قطعا اولویت هزینه کرد 

انرژی را به ارتقای بهره وری می دادند.
در حال حاضر در کشور با مســامحه حداقل پتانسیل ۳۰ درصد 

آزادکــردن انرژی از طریــق ارتقای بهــره وری تقاضا و مصرف 
وجود دارد و مطالعات بســیاری نشان داده است که هزینه هر 
واحد آزادکردن انرژی از طریق ارتقای بهره وری بســیار کمتر از 
هزینه تولید یك واحد انرژی جدید است، در عین حال که باید آثار 
مثبت زیســت محیطی و آثار مثبت افزایش کارایی ملی و حفظ 

ذخایر ملی برای نسل های آینده را هم به آن افزود.
پتانسیل حدود ۳۰ درصد آزاد کردن حامل های انرژی تنها برای 
دســتیابی به متوسط شاخص شــدت انرژی در میان کشورهای 
جهان است و اگر شاخص های انرژی کشورهای پیشرفته در نظر 
گرفته شود، این پتانسیل بیشتر از این هم خواهد بود. جالب این 
اســت که با توجه به تجربیات جهانی که از دهه ۱۹۸۰ میلادی 
به بعد وجود دارد، راهکارهای مربوطه نیز بسیار شناخته شده و 
در دســترس است و به دلیل اینکه اقدامات مربوط به آن دقیقا 
به نفع محیط زیســت و کاهش گرمایش جهانی است، اگر عزم 
ملی در این زمینه وجود داشته باشد، چه بسا بتوان حمایت های 

بین المللی را هم جلب کرد.
آزادشــدن ۳۰ درصد انرژی یعنی آزاد شــدن حــدود ۶۰۰ هزار 
بشــکه در روز نفت خام (یا فراورده هــای نفتی) و حدود ۳۰۰ 
میلیون مترمکعــب در روز گاز طبیعی (نزدیک به تولید ۱۲ فاز 

پارس جنوبی).
باید از اعضای محترم شــورای اقتصاد ســؤال کرد که تا وقتی 
که چنین پتانســیلی با هزینه کمتر و مزایای جنبی بیشتر وجود 
دارد، آیا صرف هزینه برای تولید نفت و گاز بیشتری که سوزانده 

شود و محیط زیست را آلوده تر کند، جایز است؟ البته در این میان 
توســعه میادین مشــترک نفتی و گازی و خصوصا میادینی که 
کشور رقیب برداشت زیاد و فعالیت زیاد بر روی آن دارد، مستثنا 
هســتند؛ اما اغلب میادینی که طرح توســعه آنها در شــورای 

اقتصاد تصویب شده است، جزء میادین مشترک نیستند.
آیا بهتر نبود که شــورای اقتصاد قبل از طرح این پیشنهادها آن 
را به شــورای عالی انرژی می فرستاد و از آن شورای تخصصی 
می خواســت که این پیشنهادها را با اولویت های انرژی کشور و 
دستورالعمل ها و مصوباتی که در این زمینه وجود دارد، تطبیق 

دهند؟
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در مصاحبه ای ضمن توضیح 
مصوبه شــورای اقتصاد، بیان کرده که «با توجه به نیاز کشــور 
بــه  تولید گاز و عدم تراز مثبت عرضــه و تقاضای گاز این طرح 
جزء طرح های راهبردی کشور است که شرکت ملی نفت ایران 
توانست در شــورای اقتصاد به تصویب برساند»؛ باید به ایشان 
به عنــوان یک مدیــر زیربخش انرژی گفت کــه چنانچه تجربه 
دهه های گذشــته نشان داده اســت، تا زمانی که روند مصرف 
انرژی کشور اصلاح نشود، هرگز تراز عرضه و تقاضای گاز مثبت 
نخواهد شــد و تنها ســهم بیشتری از منابع نســل های آینده از 

ذخایر زیرزمینی تا ذخایر زیست محیطی تلف خواهد شد.
امید است که دســتگاه حکمرانی کشور به این مهم توجه کند 
و با یک عزم ملی وضعیت انرژی و محیط زیســت کشــور را در 

مسیر نجات قرار دهد.

یادداشت

توسعه میادین و اولویت های انرژی کشور

کارشناس انرژی
سید غلامحسین حسنتاش

گزارش تیتر یک را در صفحه ۲ بخوانید

«تنها شانس من در زندگی شــاید این بوده که نیم قرن مثل یک آدم زیادی در کنار یک ملت کهنسال زندگی کرده ام، 
سیزده داستان کوتاه، سیزده فیلم گزارشی و مستند، سه فیلم کوتاه داستانی، شش فیلم بلند سینمایی و یک مجموعه 
شانزده ســاعته تلویزیونی در کارنامه من دیده می شود، به اضافه یک مجموعه عکس و اسلاید از فرهنگ و طبیعت و 

زندگی در این مرز پرگهر در هزار و یک نما». * ناصر تقوایی خودش را این گونه تعریف می کند. 
در تمام ســال های حضورش ســهم اندکی از سینمای ایران نصیبش شــد، سینمایی که به او کمتر روی خوش نشــان داد و بی تردید بهترین 
اقتباس های ادبی در کارنامه کم اما پربار او دیده می شــود. اقتباس هایی که با ذهن خلاقش، با جغرافیای موردنظر چنان تطبیق داده شده که به 
اثر ابعاد دیگری بخشــیده اســت. ناصر تقوایی همواره مهارت انکارناپذیری در قصه گویی داشته و همین موضوع او را از دیگران متمایز می کند. 
اینکه هر ســال در زادروزش از دوری چندین و چند ســاله او از سینما صحبت می شود، تنها افسوس و دریغ برای گوشه نشینی مردی است که به 
معنی واقعی عاشــق سینماست. بعد از سال ها همچنان صحبت درباره آثاری اســت که می توانست به کارنامه اش افزوده شود و ناتمام ماند و 
آن قدر به حاشیه رانده شد که برای همیشه از سینما خداحافظی کرد. در زادروز او با مرور آنچه مقابل دوربین برده و اعتبار و ارزش آنها به مرور 

فهم و درک شده، بیشتر متوجه جای خالی او در سینما می شویم.
* مستند ناصر تقوایی به کارگردانی عارف محمدی

برخورد نکنیمهیجانی تلخ، مثل نبودن دایی جان...!تلخ، مثل نبودن دایی جان...!
توصیه قاضی القضات به همه بخش ها و مسئولان ذی ربط در مواجهه با مقوله عفاف و حجاب «شرق» به بهانه سالروز تولد ناصر خان تقوایی، کناره گیری او «شرق» به بهانه سالروز تولد ناصر خان تقوایی، کناره گیری او 

از سینمای ایران را  بازخوانی کرد از سینمای ایران را  بازخوانی کرد 

ریحانه جولایی: «۲٫۱ درصد از جمعیــت دانش آموزان درگیر اعتیاد 
هستند و برخلاف بزرگسالان «الگوی شماره یک» مصرف مواد مخدر 
در میــان کودکان و نوجوانان ایرانی «گل و حشــیش» اســت»؛ این 
آخرین آماری بود که مدیرکل دفتر تحقیقات و آموزش ســتاد مبارزه 
با مواد مخدر اعلام کرد. همچنین طبق گفته های ســعید صفاتیان، 
تحلیلگر اعتیاد، سن مصرف مواد مخدر در دانش آموزان به ۱۶ سال 
رسیده و تمایل به مصرف گل و مشروبات الکلی در دختران افزایش 
پیــدا کرده و دلیل آن قیمت پایین و دسترســی آســان دانش آموزان 
به مخدر گل اســت. گزارش های میدانی خبرنگار «شــرق» هم این 
گفته هــا را تأیید می کند. این گزارش روایــت برخی از دانش آموزانی 
اســت که هم مشروبات الکلی را تجربه کرده اند و هم گل می کشند.
حول و حوش پنج عصر است، پسرها گوشه ای سرسبز را که از تابش 
آفتاب تند تابســتان در امان مانده، انتخاب کرده و دور هم نشسته اند. 
گروهشان از پنج نفر بیشتر نمی شود. هرازگاهی یکی، دو نفر می آیند، 
احوالپرســی می کنند، کمی حــرف می زنند و می رونــد. گاهی بلند 
می خندند و چند دقیقه بعد ســر موضوعی صدایشان بالا می رود و 
دوباره به حالت قبل بر می گردند. از ظاهرشان مشخص است که هنوز 
دبیرســتان را تمام نکرده اند. دست دو نفر از این گروه پنج نفره سیگار 
است و مشغول صحبت کردن هستند. جلو می روم، با دیدن یک غریبه 
همه ساکت می شوند و خیره نگاه می کنند. می گویم خبرنگار هستم و 

برای یک گزارش نیاز دارم با چند دانش آموز صحبت کنم.

بدفرجامی بانکی

مرگ  هایی به تلخی فقر
جاساز  گل زیر نیمکت های مدرسه

 دانش آموزان ساقی

۴

۱۰

زیان انباشته بانک ها، شبکه بانکی  را  
تا مرز  ورشکستگی کشانده است

گزارش «شرق» از مرگ های گروهی 
و خانوادگی خودخواسته

این گزارش را در صفحه  ۸ بخوانید

  عکس:مهدی حسنی

پشت مهدی تاج
به کجا گرم است؟

۹

این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید

در مقوله عفاف و حجاب نمی خواهیم کار هیجانی و زودگذر انجام دهیم، بلکه اقدامات ما باید 
متقن، مدبرانه، قانونی و توأم با آرامش باشد

با آثار و گفتاری از : علی  نصیریان، سعید راد، عباس بهارلو، احمد  طالبی نژادبا آثار و گفتاری از : علی  نصیریان، سعید راد، عباس بهارلو، احمد  طالبی نژاد


